
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Совет муниципального района «Ижемский» и 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

 

 

 

Информационный 

Вестник 

 

Совета и администрации 

муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 21 от 07.06.2024 года 

с. Ижма  

 

 



2 
 
 

 

                  Содержание 

Постановление № 394 Об утверждении документации по внесению изменений в 

проект межевания территории земельного участка по 

адресу: Российская Федерация, Республика Коми, 

Ижемский район, п. Щельяюр, в 16 метрах на северо-запад 

от д. 40 по ул. Лесозаводская 

3 

Постановление № 395 О проведении общественных обсуждений 5 

Постановление № 398 О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от 29 декабря 2022 

года № 987 «О мерах по реализации требований 

законодательства при определении границ прилегающих 

территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания на 

территории муниципального образования муниципального 

района «Ижемский» 

7 

Постановление № 400 О награждении Благодарностью муниципального района  

«Ижемский» 

8 

Постановление № 401 О награждении Почетной грамотой муниципального 

района «Ижемский» 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 
 

 

 

               «Изьва» 

муниципальнöй районса 

        администрация 

 
 

 

         Администрация 

          муниципального района 

            «Ижемский» 

 

 Ш У Ö М 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 04 июня 2024 г.                                                                                               № 394 

Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 

Об утверждении документации по внесению изменений в проект межевания 

территории земельного участка по адресу: Российская Федерация, Республика Коми, 

Ижемский район, п. Щельяюр, в 16 метрах на северо-запад от д. 40 по ул. 

Лесозаводская 

 

В соответствии со ст. 5.1. Градостроительного Кодекса Российской Федерации, 

ст. 13 Устава муниципального образования муниципального района «Ижемский», 

решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 № 6-13/7  «Об 

утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных 

обсуждений на территории муниципального образования муниципального района 

«Ижемский», заключения комиссии по подготовке проекта правил землепользования и 

застройки администрации муниципального района «Ижемский» от 31.05.2024 г. 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить документацию по внесению изменений в проект межевания 

территории земельного участка по адресу: Российская Федерация, Республика Коми, 

Ижемский район, п. Щельяюр, в 16 метрах на северо-запад от д. 40 по ул. 

Лесозаводская площадью 48 кв.м. в зоне многоквартирной малоэтажной жилой 

застройки «Ж-3». Документация по проекту межевания территории разработана ООО 

«Компас». 

2. В течение шести рабочих дней со дня принятия настоящего постановления: 

- опубликовать постановление в информационном Вестнике Совета и 

администрации муниципального района «Ижемский» на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 



4 
 
 

 

- разместить документацию по планировке территории на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» (https://izhemskij-

r11.gosweb.gosuslugi.ru/) в разделе «Архитектура и градостроительство - Документы по 

планировке территории»; 

- направить главе сельского поселения «Щельяюр» один экземпляр 

документации по планировке территории в электронном виде. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления осталяю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Заместитель руководителя администрации 

муниципального района «Ижемский»                                                             А.С. Кретов  

 

 

 

  



5 
 
 

 

 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

  

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 
  Ш У Ö М  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 04 июня 2024 г.                                                                                             № 395 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

                                  
 

О проведении общественных обсуждений 

 

В соответствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации, ст. 13 

Устава муниципального образования муниципального района «Ижемский», решением 

Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 № 6-13/7 «Об утверждении 

порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 

на территории муниципального образования муниципального района «Ижемский» 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Провести общественные обсуждения по проекту решения о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объекта капитального   строительства по адресу: Российская 

Федерация, Республика Коми, Ижемский муниципальный район, сельское поселение 

Ижма, с. Ижма, ул. Советская, 90, кадастровый номер земельного участка 

11:14:2201004:555 

с 05 июня по 19 июня 2024 г. 

 

1.1. Запрашиваемые предельные параметры разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства: 

- Максимальный процент застройки земельного участка, кроме участков с видом 

разрешенного использования «улично-дорожная сеть» и «благоустройство 

территории» – 80%; 

- Минимальный отступ от красной линии – 2 м.; 

- Минимальный отступ от границ земельного участка – 1 м. 

2. Управлению делами администрации муниципального района «Ижемский» 

настоящее постановление опубликовать вместе с проектом решения о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или 

объекта капитального строительства в информационном Вестнике Совета и 

https://egrp365.ru/reestr?egrp=11:14:2201004:555
https://egrp365.ru/reestr?egrp=11:14:2201004:555
https://egrp365.ru/reestr?egrp=11:14:2201004:555


6 
 
 

 

администрации муниципального района «Ижемский» не позднее чем через 5 дней 

после его принятия. 

3. Управлению делами администрации муниципального района «Ижемский» и 

отделу строительства, архитектуры и градостроительства администрации 

муниципального района «Ижемский» оповестить население путем опубликования 

информационного сообщения о дате, времени и месте проведения общественных 

обсуждений, о предоставлении возможности ознакомления с проектами 

муниципального правового акта в газете «Новый Север», на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский», провести экспозицию проекта. 

4. Участники общественных обсуждений в срок проведения общественных 

обсуждений вправе оставить замечания и предложения в рабочие дни с 14-00 до 16-00 

по адресу: Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, д. 45 

следующими способами: почтовым отправлением, личным обращением, направлением 

обращения на официальную почту администрации муниципального района 

«Ижемский» adminizhma@mail.ru и на сайте государственных и муниципальных услуг 

https://pos.gosuslugi.ru/og/org-

activities?mun_code=87604000&utm_source=vk2&utm_medium=87&utm_campaign=102

1101096488, получить консультацию по телефону (882140) 94-1-07 (доб. 110). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела строительства, архитектуры и градостроительства – главного 

архитектора администрации муниципального района «Ижемский»                  Семяшкина 
В.А.                

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Заместитель руководителя администрации 

муниципального района «Ижемский»                                                              А.С. Кретов 

 
 

  

mailto:adminizhma@mail.ru


7 
 
 

 

 
«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

  

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

 Ш У Ö М  
 

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 04 июня 2024 года                                                                                                 №  398 

Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 29 декабря 2022 года № 987 «О мерах по реализации требований 

законодательства при определении границ прилегающих территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории 

муниципального образования муниципального района «Ижемский» 
 

 

Руководствуясь Уставом муниципального образования муниципального района 

«Ижемский»,  
 

администрация муниципального района «Ижемский» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  
 

1. Внести в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 29 декабря 2022 года № 987 «О мерах по реализации требований 

законодательства при определении границ прилегающих территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории 

муниципального образования муниципального района «Ижемский» (далее - 

постановление) следующие изменения: 

1) пункт 1 постановления исключить; 

2) пункты  постановления 2,3,4,5 считать пунктами 1,2,3,4; 

3) приложение 1 к Постановлению исключить; 

4) приложения к постановлению 2,3 считать приложениями 1,2; 

5) раздел 1. Общие положения приложения 1 дополнить пунктом 1.5: 

  «1.5. Состав Специальной комиссии утверждается постановлением 

администрации муниципального района «Ижемский»; 

6) в пунктах 6,7,8,13 приложения 2 «слова www.admizhma.ru» заменить 

словами «https://admizhma11.gosuslugi.ru.». 
 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский» В.Л. 

Трубину. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Глава муниципального района «Ижемский» -   

руководитель администрации                                                                           И.В. Норкин 

http://www.izhma.ru/
http://www.izhma.ru/


8 
 
 

 

 

«Изьва»  

муниципальнöй районса  

администрация 

 
 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

Ш У Ö М    

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  

от 05 июня 2024 года                                                                                  №  400 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 
 

   О награждении Благодарностью муниципального района «Ижемский» 

 

На основании решения Совета муниципального района «Ижемский» от 08 

апреля 2022 года № 6-19/3 «Об утверждении Положения о наградах и почетных званиях 

муниципального района «Ижемский», ходатайств и представленных документов,  

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 

1. Объявить Благодарность муниципального района «Ижемский»:  

1.1. За добросовестный труд и в связи с Днем м медицинского работника 

следующим гражданам:  

1) Ануфриева Александра Алексеевна, медицинская сестра палатная 

хирургического отделения государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

2) Артеева Валентина Петровна, уборщик служебных помещений 

фельдшерского-акушерского пункта с. Сизябск государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная районная 

больница»; 



9 
 
 

 

3) Артеева Наталия Алексеевна, санитарка (мойщица) инфекционного 

отделения государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики 

Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

4) Артеева Ольга Михайловна, медицинская сестра отделения скорой 

медицинской помощи государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

Республики Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

5) Артеева Полина Геннадьевна, санитарка (мойщица) педиатрического 

отделения государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики 

Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

6) Беляева Ирина Игоревна, медицинский регистратор Щельяюрской 

участковой больницы государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

Республики Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

7) Витязева Вера Васильевна, кастелянша Щельяюрской участковой 

больницы государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики 

Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

8) Витязева Елена Николаевна, медицинская сестра палатная 

хирургического отделения государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

9) Канев Василий Алексеевич, электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

Республики Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

10) Канев Иван Степанович, электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

Республики Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

11) Канева Антонина Ивановна, санитарка (мойщица) Щельяюрской 

участковой больницы государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

Республики Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

12) Канева Людмила Николаевна, медицинская сестра палатная 

терапевтического отделения государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная районная больница»; 



10 
 
 

 

13) Кожевин Николай Дмитриевич, водитель автомобиля Мохченской 

амбулатории врача общей практики государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

14) Кожевина Людмила Ювинальевна, медицинская сестра врача-терапевта 

участкового Мохченской амбулатории врача общей практики государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная 

районная больница»; 

15) Королева Валентина Владимировна, медицинская сестра кабинета 

профилактики государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

Республики Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

16) Кузнецов Максим Николаевич, водитель автомобиля скорой медицинской 

помощи государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики 

Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

17) Маринина Инга Васильевна, медицинская сестра отделения скорой 

медицинской помощи государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

Республики Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

18) Назаренко Надежда Александровна, медицинская сестра поста скорой 

медицинской помощи Щельяюрской участковой больницы государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная 

районная больница»; 

19) Ромах Нина Ананьевна, медицинская сестра государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная 

районная больница»; 

20) Рочева Вероника Ильинична, медицинская сестра палатная Щельяюрской 

участковой больницы государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

Республики Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

21) Рочева Марина Альбертовна, медицинская сестра по приему вызовов 

скорой медицинской помощи и передаче их выездным бригадам скорой медицинской 

помощи государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики 

Коми «Ижемская центральная районная больница»; 



11 
 
 

 

22) Семяшкин Роберт Валентинович, водитель автомобиля скорой 

медицинской помощи государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

Республики Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

23) Семяшкина Надежда Степановна, медицинская сестра палатная 

терапевтического отделения государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

24) Сметанина Ирина Николаевна, оператор стиральных машин 

Щельяюрской участковой больницы государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

25) Сметанина Таисия Ильинична, уборщик служебных помещений 

поликлиники с. Ижма государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

Республики Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

26) Солдатенков Василий Викторович, дворник Щельяюрской участковой 

больницы государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики 

Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

27) Спирькина Елена Евгеньевна, медицинская сестра врача-терапевта 

участкового государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики 

Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

28) Сурина Ольга Васильевна, санитарка (мойщица) хирургического 

отделения государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики 

Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

29) Тренева Виктория Владимировна, врач-терапевт участковый 

Щельяюрской участковой больницы государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

30) Филиппова Весна Сергеевна, кладовщик Щельяюрской участковой 

больницы государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики 

Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

31) Филиппова Евдокия Владимировна, санитарка (мойщица) палаты 

реанимации и интенсивной терапии государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

32) Хозяинова Ангелина Васильевна, уборщик служебных помещений 

фельдшерско-акушерского пункта д. Вертеп государственного бюджетного 



12 
 
 

 

учреждения здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная районная 

больница»; 

33) Чупрова Елена Николаевна, фельдшер-лаборант государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная 

районная больница». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

 

 

 

 

  

Глава муниципального района «Ижемский» – 

руководитель администрации                               

 

                                  И.В. Норкин 



13 
 
 

 

 

«Изьва»  

муниципальнöй районса  

администрация 

 
 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 
 

 Ш У Ö М 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 05 июня 2024 года                                       № 401 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 
 

 О награждении Почетной грамотой муниципального района «Ижемский» 

 

На основании решения Совета муниципального района «Ижемский» от 08 

апреля 2022 года № 6-19/3 «Об утверждении Положения о наградах и почётных званиях 

муниципального образования муниципальное района «Ижемский», протокола 

заседания комиссии по награждениям муниципального района «Ижемский» № 4 от 

03.06.2024 года, ходатайства и представленных документов 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 

Наградить Почетной грамотой муниципального района «Ижемский»: 

 

1. За многолетний добросовестный труд и в связи с Днем медицинского 

работника следующих граждан: 

1) Артеева Лиана Ивановна, заведующая фельдшерско-акушерским пунктом 

– медицинская сестра д. Картаель государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

2) Ануфриева Татьяна Владимировна, фельдшер-лаборант Мохченской 

амбулатории врача общей практики государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

3) Зотов Сергей Васильевич, начальник гаража государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная 

районная больница»; 

4) Канева Виктория Федоровна, фельдшер-лаборант государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная 

районная больница»; 

5) Канева Елена Владимировна, главная медицинская сестра 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Коми 

«Ижемская центральная районная больница»; 



14 
 
 

 

6) Канева Наталия Владимировна, медицинская сестра палатная 

терапевтического отделения государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

7) Лазарева Марьяна Владимировна, врач-стоматолог государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная 

районная больница»; 

8) Немчинов Илья Владимирович, зубной врач стоматологического кабинета 

фельдшерско-акушерского пункта с. Брыкаланск государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная районная 

больница»; 

9) Сметанина Анна Геннадьевна, фельдшер поста скорой медицинской 

помощи Щельяюрской участковой больницы государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная районная 

больница»; 

10) Терентьева Ксения Ивановна, медицинская сестра палатная 

инфекционного отделения государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

11) Терентьева Нина Владимировна, заведующая фельдшерско-акушерским 

пунктом – медицинская сестра с. Брыкаланск государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная районная 

больница»; 
12) Фролова Елена Анатольевна, врач-терапевт участковый Мохченской 

амбулатории врача общей практики государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

13) Чупрова Наталья Владимировна, врач общей практики Мохченской 

амбулатории врача общей практики государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

14) Чупрова Татьяна Александровна, врач клинической лабораторной 

диагностики государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики 

Коми «Ижемская центральная районная больница»; 

 

2. За многолетний добросовестный труд следующих граждан: 

15) Терентьев Василий Алексеевич, менеджер ИП Канев Алексей Алексеевич; 

 

3. За многолетний добросовестный труд и в связи с Днем социального 

работника следующих граждан: 

16) Беляева Татьяна Васильевна, специалист по социальной работе 

организационно-консультативного отделения государственного бюджетного 

учреждения Республики Коми «Комплексный центр социальной защиты населения»; 

17) Витязева Екатерина Анатольевна, ведущий специалист-эксперт отдела 

предоставления социальных выплат и адресной помощи государственного бюджетного 

учреждения Республики Коми «Комплексный центр социальной защиты населения»; 

18) Канева Татьяна Сергеевна, сиделка отделения социального обслуживания 

на дому № 1 государственного бюджетного учреждения Республики Коми 

«Комплексный центр социальной защиты населения»; 



15 
 
 

 

19) Терентьева Наталья Валерьевна, сиделка отделения социального 

обслуживания на дому № 2 государственного бюджетного учреждения Республики 

Коми «Комплексный центр социальной защиты населения»  

20) Уляшева Лилия Николаевна, ведущий специалист-эксперт отдела 

предоставления социальных гарантий и субсидий на оплату жилищно-коммунальных 

услуг государственного бюджетного учреждения Республики Коми «Комплексный 

центр социальной защиты населения»; 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

 

 

  

Глава муниципального района «Ижемский» - 

руководитель администрации  

   

И.В. Норкин 



16 
 
 

 

Председатель коллегии В.Л. Трубина 

Ответственный за печать Управление делами 

Печатается в администрации муниципального района «Ижемский»: 

169460, Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, д. 45. 

Тираж 10 шт. 

8 (82140) 94-107 
 

 


